Processo:JO^>20C2
Folha;

Rubrica- ■

^PREFEmJRA DE SÂOnova HiSTÓnia

502

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo

1/8

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo
Processo':

^olha: jjm
Rubrica;

'm
■>r

’ Nome do Prefeito

J040 ígqr vibira carvalho
Nome do ^nce^jrefeíto

• Atíríana da Silva Portela

'■ Responsável Técnico

VALDEANE PESSOA DOS SANTOS
, Emait: dom@s3ob8fnardo.ma.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N». 051/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N» 048/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO
-CPL-SB/MA

N®. N® 2022057

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N“. Ô51/2Q22.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N® 048/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO n® 2022057 - CPL-SB/MA

VALIDADE; 12 (doze) moses contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União
mumctpío do Sao Bemardo/MA ou do Estado do Maranhão ou do

Maranhão, com sede administrativa, na Prefeitura Municipal, localizada na

SaS fAS^HAGÍs^VA^^ H Af. ^ M ‘3S-125.389/OOOf-e8. representado neste ato pelo gestor responsável
^NCISCO DAS CHAGAS CARVALHO, portador da Cédula de Identidade n® 572348 e do CPF n® 182.609.183-15 RESOLVE recistrar os

S m ».960.380/000,.01, s.di.da na Av, Univeraltâna n- 436 Íí™ AnSa - P
e do Cff ° ‘S '=8=1 ™=0<> R^SO Uma, portado da carteira de idenSdade n» 2436830 SSP.PI,

eli atac!da “8=°8“=''° 88='= *>= lí® f^^Sistro de Preços, de acordo com a classificação por
i atendendo as condiçdes previstas no instrumento convocatório a as constantes desta Ata de Registre de ple^s,sujeííando-se as partes às normas constantes da Lei n®. 8.666/93. Lei n®. 10.520/2002. Decreto n® 10.024/19 Lei Complementar n® 123/2^ e

suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir «-ompiementar n . 123/2006 e

1. DO OBJèTO

de sSímardS^A àos seiviços de sanitização e dedelizaçâo, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal

°ff ^ entidades a etrem contratações nas quantidades estimadas, podendo
natações especifioas para aquisição do(s), obededdas a legisfaçâo pertit^ente,
fornecimento, em igualdade de condições.

ocorrer

sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de

2, ADESÃO DE ORGÃOS NÃO PARTICIPANTES

2.1

auteroíte^i ^ P®'’ fli^alquef órgão ou entidade da Administração inclusive
aute federais, estaduais ou municipais de órgãos públicos, estatais ou ainda de regime próprio que nâo tenha pârticioado do certame
liatãtôno mediante previa consulta ao órgão gerenciador,

m m u hw - uao .enna pamcipaoo ao certame

^2 Os órgãos a entidades que nâo participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços deverão

2.3 - Cafc«râ ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas
nâo do fornecimento, índependentemenle dos quantitativos registrados
anleriormante assumidas.

fegiteS ní ^ í^nquenta por cento) dos quanütativos
rSSSte na etSí t '^'Sência. e ainda o quantitativo decorrente das adesões á ata de regisiro de preços não

oróreãiSSoan ef Si H ° aía de registro de preços para o órgão gerenciadore parargãos participantes, independentemente do numero de órgãos não participantes que, desde que devidamente comprovada a vantegeí^ o

as condições neia estabelecidas, optar pela aceitação
em Ata, desde que o fornecimento nâo prejudique as obrigações

ou

2/8

ÇfâM-,Sâb Bbwaibo, Í9dePa:|cfe»2022 ISSN 2764*
Kà„

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo

Processo:

Folha,

Rubrica'aimprimenio das exigências da legislação vigenls

3. DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 - O gerenciamenio deste instrumento caberá a Prefeitura Municipal de Sâo Bernardo - MA.

3.2 - A Presente Ala lerá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Jornal Oficial do Estado/MA.

3.3 - A Seaetaria partidpante desta Ata de Registro de Preços é a Secretaria Municipal de Administração;

4. DO CONTRATO

4.1 - O preço a quantidade e a especificação dos serviçajs ou produtos registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo;

LOTEi

P. UNIT.QTO.UNID/^EESPECinCAÇQES

DESINSETIZAÇAO. DESRATIZAÇAO E DESCUMPiNtZAÇAO DE M*
AMBIENTES INTEfWOS E EXTERNOS

• CONTROLE. DE PRAGAS £ ENDEMIAS EM AMBIENTES EXTERNOS
CONTRA DENGUE, CHICUNGUNHA E OUTROS VETORES COM MINI
GERADOR VEÍCULAR (FUMASSÈ)

DESINFECÇÀO (SANITIZAÇAO) CONTRA BACTÉRICAS. FUNGOS. M’

MOFOS. E ViRUS DE AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS

DESINFECÇAO (SANITIZAÇAO) CONTRA BACTÉRIAS,
MOFOS E VÍRUS DE WiíBIENTES EXTERNOS COM MINI
VEICULAR (FUMASSÈ)

ITEM

2.32200.000
1

2,^100.000M
2

2,371S0.0C0
3

2.55100.000FUNGOS, M

GERADOR

LOTE II

P. UNITQTD.UNIDADEESPECIFICAÇÕES

LIMPEZA FOSSAS SÉPTICAS

LIMPEZA DE CAIXAS DE GORDURAS E TUBULAÇÕES

LIMPEZA DE POÇOS TUBULARES COM ANALISE DA QUALIDADE DA

Agua

LIMPEZA DE CAIXA □‘AGUA

ITEM

181.912000M»
1

175.68500M’
2

512,011000
3

205.412000M’
4

5. DA ENTREGA

- Os itens registrados deverão ser executados conforme termo de referência do Edital de forma fracíonada (se necessário) e conforme

forem soüptados pelo setor competente.

5.2 - O prazo máximo para entr^a será diário confoime soüdlaçâo e pedido efetuado pelo departàmento de compras da Prefeitura Municipal

de Sâo Bernardo - MA.

5.1

3/8

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo
Processp-.síú^M)^!-
Foiha:

Rubrica'

6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- Executar o fomeomento dentro dos padrões estabelecidos peia Prefeitura Municipal, de acordo com as especificações do edital,

responsabilizando-se por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento das condições estabelecidas.

6.2 - Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela Prefeitura Municipal, cujas reclamações se obrigam a atender prontamente, bem
como dar dênda medialamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execuçào dos atos de sua responsabilidade:

“ Promover todos os meios rtecessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento, inclusive considerados os casos de greve
ou paralisação de qualquer natureza;

6.4 - A faifa de quaisquer itens cujo fornecimento incumbe ao detentor do preço registrado, não poderá ser alegada como motivo de força
maior para o atraso, má execução ou inexecução dos serviços objeto deste edital e não a eximirâ das penalidades a que está sujeita pelo nâo
ajmprimento dos prazos e demais crmdi^es aqui estabeletídas:

6.5 — Comunicar ímedialamenle a Prefeitura Municipal qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e ouü^as julgadas
para o recebimento de correspondência;

6,6 - Respeitar e fazer cumprir a legislação de segurança e Administração no trabalho, previstas nas normas regulamentadoras pertinentes:

6.7 - Fiscalizar o perfeito cumprimento do fomedmento a que se obrigou, cabendo-lhe, inlegralmente, os ônus decorrentès. Tal fiscalização dar-
se-á independenlemente da que será exerdda por esta Prefatura;

6,8 ~ indenizar terceiros e/ou à própria Prefeitura em caso de ausência ou omissão de fiscalização de sua parte, pelos danos ou prejuízos
causados por sua culpa ou doio, devendo a contratada adotar todas as medidas preventivas, com fiel observância às exigências das
auíorâlades competentes e às disposições legais vigentes;

6.9 - Fornecer os produtos, conforme estipulado neste edital e de acordo com a proposta apresentada,

6.10 - O atraso na execução caberá per^alidade e sanções previstas no item 12 da presente Ata.

6.1

necessanas

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1 - Convocar a licitante vencedora para a retirada da Ordem de Fornecimento dos itens registrados;

7.2 - Fornecer á empresa a ser contratala todas as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados relail\ramente ao objeto deste
Edital;

7.3 - Efetuar o pagamento à empresa nas (xindições eslabeleddas neste Edital;

7.4 - Notificar por escrito, á empresa contratada, toda e qualquer irregularidade constatada durante o recebimento do objeto;

7.5 - Nenhum pagamento será efetuado â empresa detentora do registro, enquanto pendente de liquidação e qualquer obrigação. Esse falo

não será gerador de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetàría;

7.6 - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antedpado;

7.7 - Fiscalizar a execução das obrigações assumidas pelo contratado.

8. DO PAGAMENTO

6.1 - O pagamento será efetuado até 30 dias após a emissão da nota fiscal devidamente atestada pela Secretaria responsável:

8.2-0 Contratado/fomecedor deverá indicar no corpo da Nota Físcal/^tura, descrição do item fornecido, de acordo com o espedficado no
Anexo I e sua proposta de preço.

8.3 - Caso constatado alguma irregularidade nas notas fiscais em faturas, estas serão desmivídas ao fornecedor, para as necessárias

correções, com as informações que motivaram sua rejeição, sendo o pagamento realizado apôs a reapresenlaçáo das notas fiscais em faturas.

8.4 - Nenhum pagamento isentará o FORNECEDOR/CONTRATADO das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação
dafinitíva do fornecimento.

4/8

1

DOM- ^\femârdo. Seg. 19 dé EJaz^de 2Ó22
Tr ■

,. 'aSSN;27St6483 L io-N*579'
h.

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo
Processo: 'JXXUIOÍI-

"olha_^//
Pübfica:

8.5 O Contratante não efetuará pagamento de título descontado, ou por meio de cobrança em banco, bem como. os que forem negodados
com terceiros por intermédio da operação de ‘factoring’;

8.6 - As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças serão de responsabilidades do Contratado.

S. DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

9.1 - Os preços registrados manler-se-âo inalterados pelo período de vigência da presente Afa. admitida a revisão no caso de desequilíbrio da
equação econômico financeira Inicial deste instrumento a partir de determinação municipal, cabendo-lhe no máximo o repasse do percentual
determinado.

- Os preçcs registrados que sofrerem revisão não poderão ultrapassar os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença
percentual apurada entre o valor origirralmente constante da proposta e aquele vigente nc mercado á época do registro;

9.3 - Caso 0 preço registrado seja superior á média dos preços de mercado, a Prefeitura solicitará ao fornecedor, mediante correspondência,
redução do preço registrado, de fonna a adequá-la.

9.4 - Fracassada a negociação com o primeiro colocado a Prefaifora poderá rescindir esta Ata e convocar, nos termos da legislação vigente, e
pelo preço da primeira, as demais empresas com preços registrados, cabendo rescisão desta ala de registro de preços e nova licitação em
caso de fracasso na negodação.

9.5 - Será considerado compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pela
Prefeitura.

9.2

O

10. 00 CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1 - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações;

1. a) Quando o fornecedor não cumprir asm as obrigações ojnstantes no Edital e nessa Ala de Registro de Preços;

2. b) Quando o fornecedor der causa a rescisão administrativa da Nota de Empenho decorrente deste Registro da Preços, nas hipóteses
previstas nos indsos I a XII, XVII e XVII! do art. 78 da Lei 8.666/93;

3. c) em quaisquer hipóteses de execução total ou parcial da requisiçâo/pedído dos produtos decorrente deste registro:

4. d} os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

5. e) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas;

6. f) desoimprír qualquer dos itens da dáusula sexta ou sétima.

10.2 - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondência, a qual será Juntada ao processo
administrativo da presente Ala.

10.3 - No «so de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Jomal Oficial do
Estado/MA, considerando-se cancelado o pre^ registrado á partir da última publicação.

10.4-A solicitação do fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela Prefeitura, facultando-se a esta neste

caso, a aplicação das penaQdades previstas no Edital.

10.5 - Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do Fornecedor, relativas ao fornecimento do item.

10.6 - Caso a Prefeitura não se utilize da prenogativa de cancelar esta Ala, a seu exclusivo critério, poderá suspender o sua execução e/ou
sustar o pagamento das faturas, até que o Fornecedor cumpra integralmente a condição contratual infringida.

10.7 - A Ala de Registro de Preços será cancelada aulomalicament e nas seguintes hipóteses:

1. a) Por decurso de prazo de validade;

2. DOS PREÇOS

5/8

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo
Processo: JOlZúS^
Folha;

Rubrica;
11.1 - Os preços apreseniados na proposta devem induir todos os custos e despesas, tais como; custos diretos e indiretos üibutos incidentes
taxa de administração, serviços, encargos sodais. trabalhistas, seguros, fretes, lucro e outros necessários ao cumprimento inteqral do ofaielò
desta Ata d© Registros de F^eços,

12. DAS PENALIDADES

12.1 - O descnjmprimento infustificado das obrigações assumidas nos termos deste edita!, sujeita à contratada a multas, consoante o capul e
§§ do art. 86 da Lei 8.666/93, incidentes sobre o valor da Nota de Empenho, na forma seguinte:

1. a) atraso até 05 (cinco) dias, muita de 02% (dois por cento);

2. b) a partir do 6° (sexto) até o limite do 10“ (décimo) dia, multa de 04% (quatro por cento), carocterizando-se a inexecuçSo total da
obrigação, a partir do 11° (décimo primeiro) dia de atraso.

12.2 ~ Sem prejuízo das sanções csjminadas no art. 87,1. lil e iV. da Lei 8.666/93, pela inexeajção total ou parcial do objeto adjudicado, o
Município de São Bernardo, através da Secretaria Munidpal de Administração poderá, garantida a prévia e ampla defesa, aplicar á Conlrat^a
muita de até -10% (dez por cento) sobre o valor adjudicado;

12.3--Sea'adjudicatária recusar-se a retirar a nota de empenho injustíficadamente ou se não apresentar situação ergular rro ato da feitura da
mesma, garantida prévia e amp!a:de^a, sujeifar-se-á as seguintes penalidades:

12.3,1. Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor adjudicado;

12.3.2, Suspensão temporária de partidpar de licilaçôes e impedimento de contratar com o Município de São Bernardo, por prazo de até 02

(dois) anos, e,

12.3.3. Declaração de inidoneidade para licitar ou conlratar com a Administração Púbiica Municipal.

'W

12-4 - A ildtante. adjudicatária ou contratada que deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o
relardamentó da execução de seu objeto, nâo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contraio, comportar se de modo ínidôneo

ou cometer fraude fiscal, garantida prévia e ampla defesa, Rcará impedida de licitar e contratar com o Município pelo prazo do até cinco anos e.

se for o caso, o Município de Sâo Bernardo solicitará o sou descredenciamento do Cadastro de Fornecedores do Estado por igual período, sem
prejuízo da ação penal correspondente na forma da !ei;

12.5-A multa evenluaimentó imposta à contratada será automaticamente descontada da fatura a que fizerjus. aczescida de juros moratòrios

de 1% {um por cento) ao mês. Caso a cronlratada nâo tenha nènhum valora receber deste é^oda Prefeitura Municipa! de Sâo Bernardo, ser-
Ihe-á concedido o prazo d© 05 (cinco) dias úteis, contados de sua intimação, para efetuar o pagamento da multa, após esse prazo, não sendo

efetuado o pagamento, seus dados serão encaminhados ao órgão competente para que seja inscrita na divida ativa do Municipío, podendo,

ainda a Prefeitura proceder á cobrança judicial da multa;

12.6 - As multas previstas nesta seção não eximem a adjudicatária da erparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível
venha causar ao Município de Sâo Bemaixlo.

12.7 - Se a Contratada não procederão reOTihimento da multa no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação por parte da Secretaria

Munidpal de Administrado, o respectivo valor será descontado dos créditos que esta possuir crom a Secretaria Municipal de Administração, e,

se estes nâo forem sufidentes, o vaiòrque sobejar será encaminhado para inscrição em Divida Ativa e execução pela Procuradoria Geral do
Munidpio;

12.8 - Do ato que aplicar penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da dênda da intimação, podendo a

Administração reconsiderar sua decisão ou nesse prazo encaminhá-la devidamente informada para a apredaçâo e decisão superior, dentro do

mesmo prazo.

13. DOS ILICtTOS PENAIS

13.1 - As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 sciâo objeto de proce$sojudidaí da forma legaimenle prevista, sem prejuízo das demais
cominações aplicáveis.

14. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

14.1 - As despesas decomentes das contratações oriundas da presente Ata de Registro de Preç»s, correrão à conta de dolaçáo orçamentária

6/8

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo
Proc.

.^ubncado ano ein curso, ou das demais que possam vir a aderir a presente Ata. ás quais serão etencadas em momento oportuno:

15. DASO/SPOS/(:Õ£SfíWA/S

15.1 - As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

I - Textas as alterações que se fizerem necessárias serSo registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo a presente Ala de Registro
de Preços,

il - Vínculam-se a esta Ala para fins de análise técnica, jurídica e decisão superior o Edital de Pregão Eletrônico [SRP n^0S1/2022 e seus
anexos e as propostas das licitantes classificadas.

Itl - É vedado caudonar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem previa e expressa
autorização da Prefeitura.

16. DO FORO

/

16.1 - fiis partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Sâo Bernardo. Estado do Maranhão, como ojmpelenle para dirimir quaisquer
questões oriundas do presente contrato, inclusive os casos omissos, que nâo puderem ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a

qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

16.2 - e por estarem de acordo, as partes firmam a presente Ala, em 03 (irêsj vias de igual teor e forma para um só efeito legal, ficando uma
via arquivada da sede da CONTRATANTE, na fomia do Art. 60 da Lei 8.666/93.

Sáo Bernardo - MA, 16 de dezembro d© 2022.

Prefeitura Municipal São Bernardo

Francisco das Chagas Carvalho

THIAGO DO R. LIMA

CNPJ; 23;960.380/0001-01

Thiago do Rego Uma

CPF n® 018.225.723-12

Auliy: Vsidsane Psssca oes Santos

Código de !dBntifiaiçia:4660dd7S9!5834r2094c245ce006eii2dieOBei7c

7/8

Processo;JMWS ^

Rubrica; Â.
'a

fBBrn|rd;6,'Seg#í9^p0rde;2O22
1:%#^ *!;

^i<-

Diário Oficis! ds Prefeitura Municipal de São Bernardo

PREFEITURA DE SÃO

BERNARDO
Um novo Tempo, uma nova KiSTónia

JOÃO I60R VIEIRA C ARVALHO

Prefeito

Adriana da Silva Portela

Vice-Prefeito

VALDEANE PESSOA DOS SANTOS

Responsável lécnír»

domtg|saobemardo.ma.gov.br

E-maíl para contato

htlDs-i/saobernardQ-ma i^otf hr?

Prefeitura Munitípal de Sâo Bernardo

Praca Municipal 863, Sào Bernardo - MA. CEP: 6555CW300 - Sâo Bernardo ■ MA

Contato: (98)3477-1892

■''S.e»*'

Instituído pela Lei Munidpa! n« 723/2017 de 23 de Janeiro de 2017

bllPs://tiom.saQbflmardp.ma.aQv.br/a.i1enlieíHarip/

RONALDO Assinado de forma
digital por RONALDO

DE OLIVEIRA

OLIVEIRA S SOUSA:0115057331

OUSA;0115

0573317

DE

7

DADOS: 2022.12.19

17:12:41 -03:00

A Prefeitura de SSo Bernardo dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

bHQS://dQm.saobernafdo.ma.aov.bf/

Documento assinado digitaimente conforme MP n'2.200-2 de 24/08/2001. que insütui a Infraestnjtura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil

8/8